四日市市上下水道局告示第１１号

 ディスポーザキッチン排水処理システムの設置要綱の一部を改正する要綱を次のよ

うに定める。

  平成２７年３月２４日

四日市市上下水道事業管理者 倭 猛

ディスポーザキッチン排水処理システムの設置要綱の一部を改正する要綱

ディスポーザキッチン排水処理システムの設置要綱（平成１７年四日市市上下水道

局告示第９号）の一部を次のように改正する。

改正後 改正前

ディスポーザ排水処理システムの

設置要綱

ディスポーザキッチン排水処理シ

ステムの設置要綱

（目的） （目的）

第１条 この要綱は、四日市市公共下水

道条例（昭和３４年四日市市条例第８

号。）第５条第２項第５号に定める、デ

ィスポーザ部、排水配管部及び排水処理

部から構成されるディスポーザ排水処

理システム（以下「システム」という。）

を四日市市上下水道事業管理者（以下

「管理者」という。）が認定するために、

必要な事項を定めることを目的とする。

第１条 この要綱は、四日市市公共下水

道条例（昭和３４年四日市市条例第８

号。以下「条例」という。）第５条第２

項第５号に定める、ディスポーザ排水処

理槽から構成されるディスポーザキッ

チン排水処理システム（以下「システム」

という。）を四日市市上下水道事業管理

者（以下「管理者」という。）が認定す

るために、必要な事項を定めることを目

的とする。

（用語の定義）

第２条 この要綱において、次の各号に

掲げる用語の意義は、それぞれ当該各号

に定めるところによる。

(1) 大臣認定 平成１０年法律第１０

０号による改正前の建築基準法（昭和

２５年法律第２０１号）第３８条の規

定によるものと同等以上の効力があ

ると認めた建設大臣の認定をいう。

(2) システム性能基準（案） 社団法

人日本下水道協会が作成した下水道

のためのディスポーザ排水処理シス

テム性能基準（案）をいう。

(3) 適合評価書 システム性能基準

（案）に規定するシステムが基準適合

性を有するものであることを記載し

た評価書をいう。

（評価機関）

第３条 条例第５条第２項第５号エに規

定する管理者が別に認めた評価機関（以

下「認定評価機関」という。）は、シス

テム性能基準（案）に規定する機関とす

る。

（認定） （認定）

第２条 管理者は、公益社団法人日本下

水道協会の定める「下水道のためのディ

スポーザ排水処理システム性能基準

（案）（平成２５年３月）」に基づき同

協会の製品認証を受けたシステムを、公

共下水道に接続可能なディスポーザと

して認定する。

第４条 管理者は、大臣認定を受けたシ

ステム又は認定評価機関により適合評

価書が発行されたシステムを、公共下水

道に接続可能なディスポーザとして認

定する。

附 則

この要綱は、平成２７年４月１日から施行する。

（上下水道局管理部生活排水課）